

**HOTĂRÂREA Nr.6**  
**din 30 ianuarie 2003**

**privind aprobarea tarifelor practicate de**  
**Serviciul Public Administrația Patrimoniului Local**

Consiliul Local al municipiului Aiud, județul Alba

Având în vedere :

- Raportul privind calculațiile de preț la lucrări – operații specifice amenajării și întreținerii spațiilor verzi
- Raportul privind calculațiile de preț la lucrări – operații specifice activității de salubritate
- Raportul privind calculațiile de preț la lucrări – operații specifice activității de întreținere a drumurilor
- Raportul privind calculul tarifelor orare pentru muncitori
- Raportul de avizare al comisiile de specialitate nr.1-6 din cadrul Consiliului local Aiud prin care se avizează favorabil proiectul de hotărâre,

În conformitate cu prevederile art.12 alin.(3) și ar.18 alin.(3) lit.e) din Legea 326/2001 privind serviciile publice de gospodărie comunală,

Văzând H.C. nr 49/24-05-2001 privind aprobarea înființării serviciului public de interes local Administrația Patrimoniului Local și H.C. nr.128/29-11-2001 privind aprobarea Regulamentului de funcționare a serviciului public Administrația Patrimoniului Local,

**H O T Ă R Ă Ș T E :**

**Art.1.** Aprobă Tarifele pentru prestațiile la întreținerea spațiilor verzi, prestațiile în domeniul salubrității, prestațiile în domeniul întreținerii drumurilor, închiriat utilaje și vânzări flori și material săditor pentru anul 2003, cuprinse în Anexele A,B,C,D și E – parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Tarifele aprobate la art.1 sunt tarife minime pentru terți.

Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează serviciului public Administrația Patrimoniului Local.

Prezenta hotărâre se comunică :

- Prefecturii județului Alba;
- Primarului municipiului Aiud;
- Secretarului Primăriei municipiului Aiud;
- Direcției Economice din cadrul Primăriei municipiului Aiud;
- Serviciului public Administrația Patrimoniului Local.

Se afișează la sediul Primăriei.

**Președinte de ședință,**  
**Consilier ,**  
**Cipariu Eugen**

**Contrasemnează,**  
**Secretarul Municipiului Aiud,**

**CALCULATIILE DE PRET**  
**la lucrari – operatii specifice activitatilor de intretinere a drumurilor**  
**(Imprastierea nisipului si a sarii)**

**A. Imprastierea nisipului si a sarii**

| Nr crt | Cod articol lucrare<br>Denumire articol lucrare   | U.M      | Norma de timp<br>x 10% spor man<br>a) munc. calif.<br>b) munc. nec.<br>c) sofer | Salar / ora<br>a)munc.calif<br>b)munc. nec<br>c) sofer<br>(incl. Regie) | Pret unitar /<br>lucrare<br>lei | Observatii  |
|--------|---|----------|---|---|---------------------------------|---|
| 1      | Cz0201c (asim)<br>Amestecarea nisipului cu sare<br>(cca 70% nisip si 30 % sare)                     | mc       | a)2,3x1,1x50%<br>(amestec<br>neomogen)  | a) 40643  | 51414                           | -se va adauga valoare<br>mat. +chelt. de aprov<br>5 % +regie sectie 40<br>% |
| 2.     | DI13Xb<br>Combaterea poleiului si zapezii prin<br>raspandirea manuala a nisipului din<br>autocamion | mc       | b)1,094x1,1x70 %  | b) 33600  | 28304                           | 1mc nisip =1,350 to<br>NT/ to = 0,81h<br>NT/ mc=1,094h                      |
| 3.     | DI14Xb<br>Combaterea poleiului si a zapezii prin<br>raspandirea manuala a sarii din<br>autocamion   | mc       | b) 1,316x1,1x30%  | b) 33600  | 14592                           | 1mc sare = 1,400 to<br>NT/ to = 0,94 h<br>NT/ mc = 1,316 h                  |
|        | <b>TOTAL</b><br>Imprastierea nisipului si a<br>sarii  | 1 m<br>c |   |   | <b>94310</b><br>lei             |   |

**B. Se va adauga transportul materialului antiderapant,**

Nota. Preturile unitare nu contin TVA

## Anexa B la H.C.L. nr.6 din 30.01.2003

**CALCULATIILE DE PRET**  
**la lucrari – operatii specifice activitatilor de salubritate**

| Nr crt | Cod articol lucrare<br>Denumire articol lucrare                              | U.M  | Norma de timp<br>a) munc. calif.<br>b) munc. nec.<br>c) sofer<br>d) utilaj | Salar / ora<br>a)munc.calif<br>b)munc. nec<br>c) sofer<br>d) utilaj | Pret unitar /<br>lucrare<br>lei | Observatii |
|--------|--|------|--|---|---------------------------------|------------|
| 1.     | Intretinerea curateniei pe strazi, trotuare si<br>spatii verzii              | 1mp  | b)0,001403 h   | b) 33600  | <b>47</b>                       |            |
| 2      | Diverse lucrari de salubritate executate<br>manual de muncitori necalificati | 1ora | b) 1 h   | b) 33600  | <b>33600</b>                    |            |
| 3      | Incarcat si transport gunoi stradal in<br>tractor cu remorca                 | 1mc  | a) 0,053<br>b) 0,267   | a) 40643<br>b) 33600  | <b>11125</b>                    |            |
| 4      | Curatirea rigolelor de categoria I prin<br>razuire                           | 1mc  | a) 0,023   | a) 40643  | <b>935</b>                      |            |
| 5.     | Idem rigole de categoria II  | 1mc  | a) 0,026   | a) 40643  | <b>1057</b>                     |            |
| 6      | Stropitul strazilor cu cisterna  | 1mp  | d)0,043h/<br>1000mp  | d) 218880   |                                 |            |

|    |  |     |                  |           |              |  |
|----|--|-----|------------------|-----------|--------------|--|
|    |  |     |                  |           | <b>10</b>    |  |
| 7  | Curatatul manual al zapezii afanate cu grosimea stratului pana la 0,15m      | 1mp | b) 0,0266        | b) 33600  | <b>894</b>   |  |
| 8  | Idem grosimea stratului 0,15m - 0,30m  | 1mp | b) 0,032         | b) 33600  | <b>1075</b>  |  |
| 9  | Idem grosimea stratului de peste 0,30m                                       | 1mp | b) 0,0533        | b) 33600  | <b>1791</b>  |  |
| 10 | Curatatul manual al zapezii batatorita cu grosimea stratului pana la 0,15m   | 1mp | b) 0,04          | b) 33600  | <b>1344</b>  |  |
| 11 | Idem grosimea stratului 0,15m – 0,30 m                                       | 1mp | b) 0,053         | b) 33600  | <b>1781</b>  |  |
| 12 | Idem grosimea stratului peste 0,30 m   | 1mp | b) 0,16          | b) 33600  | <b>5376</b>  |  |
| 13 | Pluguitul zapezilor cu lama orientabila montata la tractor, g. str. < 0,30 m | 1mp | d) 0,09 h/1000mp | d) 189480 | <b>17</b>    |  |
| 14 | Idem g. str. > 0,30 m  | 1mp | d) 0,172h/1000mp | d) 189450 | <b>33</b>    |  |
| 15 | Incarcatul manual al zapezii afanate   | 1mc | b) 0,25          | b) 33600  | <b>8400</b>  |  |
| 16 | Idem zapada batatorita   | 1mc | b) 0,32          | b) 33600  | <b>10752</b> |  |
| 17 | Descarcarea manuala a zapezii  | 1mc | b) 0,106         | b) 33600  | <b>3562</b>  |  |
| 18 | Transportul zapezii cu autobasculanta  | 1km | d) 0,067         | d) 277680 | <b>18605</b> |  |
| 19 | Idem cu tractorul  | 1km | d) 0,067         | d) 189480 | <b>12695</b> |  |

Nota. Preturile unitare nu contin TVA

### Anexa C la H.C.L. nr.6 din 30.01.2003

## CALCULATIILE DE PRET PENTRU UTILAJE

### Analiza de pret

| Nr. crt | Denumire utilaj  | UM  | Consum comb/ h x lei / 1 combust.                    | Valoare combustibil | Salar sofer | Total Lei              |
|---------|--|-----|--|---------------------|-------------|------------------------|
| 1       | <b>TRACTOR U650 + REMORCA</b>                                  | 1 h | 5 l / h<br>5 x 20000 lei/l                           | 100000              | 22311       | 122311                 |
|         | Cheltuiile de aprov. Combustibil 5 %<br>Viramente salarii 36 % |     |  | 5000                | 8032        | 5000<br>8032           |
|         | Total cheltuieli directe<br>Regie 40 % x 135343                |     |  | 105000              | 30343       | 135343<br>54137        |
|         | TOTAL VALOARE (Primarie)                                       | 1h  |  |                     |             | <b>189480</b>          |
|         | Beneficiu 15 %<br>TOTAL VALOARE CHIRIE                         | 1h  |  |                     |             | 28520<br><b>218000</b> |
| 2/1     | <b>AUTOBASCULANTA In localitate</b>                            | 1 h | 20 l / 100 km<br>v med=40km / h<br>8 l x 20000 lei/l | 160000              | 22311       | 182311                 |
|         | Cheltuiile de aprov. Combustibil 5 %<br>Viramente salarii 36 % |     |  | 8000                | 8032        | 8000<br>8032           |
|         | Total cheltuieli directe<br>Regie 40 % x 193343                |     |  | 168000              | 30343       | 198343<br>79337        |
|         | TOTAL VALOARE (Primarie)                                       | 1h  |  |                     |             | <b>277680</b>          |
|         | Beneficiu 15 %<br>TOTAL VALOARE CHIRIE                         | 1h  |  |                     |             | 42320<br><b>320000</b> |

|     |  |     |  |        |                                    |                               |
|-----|--|-----|--|--------|------------------------------------|-------------------------------|
| 2/2 | <b>AUTOBASCULANTA</b><br>In afara localitate<br>Vmed= 40 km /h     | 1km | 20 l / 100 km<br>0,2 l / km<br>0,2 x 20000 lei/l         | 4000   | 1km=0,025h<br>0,025x22311<br>= 560 | 4560                          |
|     | Cheltuiile de aprov. Combustibil 5 %<br>Viramente salarii 36 %     |     |  | 200    | 200                                | 200                           |
|     | Total cheltuieli directe<br>Regie 40 % x 4960                      |     |  | 4200   | 760                                | 4960<br>1990                  |
|     | TOTAL VALOARE (Primarie)   | 1km |  |        |                                    | <b>6950</b>                   |
|     | Beneficiu 15 %<br>TOTAL VALOARE CHIRIE                             | 1km |  |        |                                    | <b>1050</b><br><b>8000</b>    |
| 3/1 | <b>CISTERNA</b><br>In localitate                                   | 1 h | 20 l / 100 km<br>v med=30km / h<br>6 l x 20000 lei/l     | 120000 | 22311                              | 142311                        |
|     | Cheltuiile de aprov. Combustibil 5 %<br>Viramente salarii 36 %     |     |  | 6000   | 8032                               | 6000<br>8032                  |
|     | Total cheltuieli directe<br>Regie 40 % x 156343                    |     |  | 126000 | 30343                              | 156343<br>62537               |
|     | TOTAL VALOARE (Primarie)   | 1h  |  |        |                                    | <b>218880</b>                 |
|     | Beneficiu 15 %<br>TOTAL VALOARE CHIRIE                             | 1h  |  |        |                                    | <b>33120</b><br><b>252000</b> |
| 3/2 | <b>CISTERNA</b><br>In afara localitate<br>Vmed= 40 km /h           | 1km | 20 l / 100 km<br>0,2 l / km<br>0,2 x 20000 lei/l         | 4000   | 1km=0,025h<br>0,025x22311<br>= 560 | 4560                          |
|     | Cheltuiile de aprov. Combustibil 5 %<br>Viramente salarii 36 %     |     |  | 200    | 200                                | 200                           |
|     | Total cheltuieli directe<br>Regie 40 % x 4960                      |     |  | 4200   | 760                                | 4960<br>1990                  |
|     | TOTAL VALOARE (Primarie)   | 1km |  |        |                                    | <b>6950</b>                   |
|     | Beneficiu 15 %<br>TOTAL VALOARE CHIRIE                             | 1km |  |        |                                    | <b>1050</b><br><b>8000</b>    |
| 4/1 | <b>AUTOTURISM CITROEN</b><br>In localitate                         | 1 h | 12,8 l / 100 km<br>v med=50km / h<br>6,4 l x 20000 lei/l | 128000 | 22311                              | 150311                        |
|     | Cheltuiile de aprov. Combustibil 5 %<br>Viramente salarii 36 %     |     |  | 6400   | 8032                               | 6400<br>8032                  |
|     | Total cheltuieli directe<br>Regie 40 % x 164743                    |     |  | 134400 | 30343                              | 164743<br>65897               |
|     | TOTAL VALOARE (Primarie)   | 1h  |  |        |                                    | <b>230640</b>                 |
|     | Beneficiu 15 %<br>TOTAL VALOARE CHIRIE                             | 1h  |  |        |                                    | <b>34360</b><br><b>365000</b> |
| 4/2 | <b>AUTOTURISM CITROEN</b><br>In afara localitate<br>Vmed= 60 km /h | 1km | 15,8 l / 100 km<br>0,16 l / km<br>0,16 x 20000 lei/l     | 3200   | 1km=0,02h<br>0,02x22311=<br>450    | 3650                          |
|     | Cheltuiile de aprov. Combustibil 5 %<br>Viramente salarii 36 %     |     |  | 160    | 160                                | 160                           |
|     | Total cheltuieli directe<br>Regie 40 % x 3970                      |     |  | 3360   | 610                                | 3970<br>1590                  |
|     | TOTAL VALOARE (Primarie)   | 1km |  |        |                                    | <b>5560</b>                   |
|     | Beneficiu 15 %<br>TOTAL VALOARE CHIRIE                             | 1km |  |        |                                    | <b>840</b><br><b>6400</b>     |
| 5   | <b>BULDOZER</b>  | 1 h | 13,8 l / h<br>13,8 l x 20000 lei/l                       | 276000 | 22311                              | 298311                        |
|     | Cheltuiile de aprov. Combustibil 5 %<br>Viramente salarii 36 %     |     |  | 13800  | 8032                               | 13800<br>8032                 |
|     | Total cheltuieli directe<br>Regie 40 % x 320143                    |     |  | 289800 | 30343                              | 320143<br>128057              |
|     | TOTAL VALOARE (Primarie)   | 1h  |  |        |                                    | <b>448200</b>                 |

|   |  |     |                            |        |       |                        |
|---|--|-----|----------------------------|--------|-------|------------------------|
|   | Beneficiu 15 %<br>TOTAL VALOARE CHIRIE                         | 1h  |                            |        |       | 67300<br><b>515500</b> |
| 6 | <b>IFRON</b>   | 1 h | 5 l / h<br>5 x 20000 lei/l | 100000 | 22311 | 122311                 |
|   | Cheltuiile de aprov. Combustibil 5 %<br>Viramente salarii 36 % |     |                            | 5000   | 8032  | 5000<br>8032           |
|   | Total cheltuieli directe<br>Regie 40 % x 135343                |     |                            | 105000 | 30343 | 135343<br>54137        |
|   | TOTAL VALOARE (Primarie)                                       | 1h  |                            |        |       | <b>189480</b>          |
|   | Beneficiu 15 %<br>TOTAL VALOARE CHIRIE                         | 1h  |                            |        |       | 28520<br><b>218000</b> |

Nota. Preturile unitare nu contin TVA

## Anexa D la H.C.L. nr.6 din 30.01.2003

### CALCULATIILE DE PRET la lucrari – amenajari si intretinerii spatiilor verzi

| Nr crt | Cod articol lucrare<br>Denumire articol lucrare  | U.M      | Norma de timp<br>a) munc. calif.<br>b) munc. nec.<br>c) sofer<br>d) utilaj | Salar / ora<br>(incl. regia )<br>a)munc.calif<br>b)munc. nec<br>c) sofer<br>d) utilaj | Pret unitar /<br>lucrare<br>lei | Observatii   |
|--------|--|----------|--|---|---------------------------------|--|
| 1.     | Regazonat teren pe suprafete orizontale intinse  | 1mp      | a) 0,10 h  | a) 40643  | <b>4064</b>                     |  |
| 2      | Regazonat teren pe suprafete limitate  | 1mp      | a) 0,14 h  | a) 40643  | <b>5690</b>                     |  |
| 3.     | Plantat gard viu si puieti de talie mica, la un rand, interdistanta de 12 cm ( NT=0,41)                    | 1ml      | a) 0,27 h<br>b) 0,14 h   | a) 40643<br>b) 33600  | <b>15678</b>                    |  |
| 4      | Idem, la doua randuri, interdistanta de 20 cm ( NT = 0,38 )  | 1mp      | a) 0,25 h<br>b) 0,13 h   | a) 40643<br>b) 33600  | <b>14525</b>                    |  |
| 5      | Cosit mecanic suprafete brazduite sau gazonate, pe teren acoperit ( inclusiv strangere si evacuare resturi | 1mp      | a) 0,4 h /<br>100 mp   | a) 40643  | <b>162</b>                      | -se adauga 3 l/100mp benzina; ulei 1,2 l/ 100mp cu cota apr. 5 % si regie sectie 40% |
| 6.     | Cosit mecanic suprafete brazduite sau gazonate pe benzi inguste (inclusiv strigere si evacuarea resturi)   | 1mp      | a) 0,56 h  | a) 40643  | <b>228</b>                      | Idem   |
| 7.     | Sapat gropi poligonale de 50x50x40 cm =0,1 mc; pentru trandafiri ,in teren usor                            | 1mc      | b) 0,17 h/ 0,1 mc  | b) 33600  | <b>57120</b>                    |  |
| 8      | Idem in teren mijlociu   | 1mc      | b) 0,28 h/0,1mc  | b) 33600  | <b>94080</b>                    |  |
| 9      | Idem in teren tare   | 1mc      | b) 0,44 h/0,1mc  | a) 33600  | <b>147840</b>                   |  |
| 10.    | Taiat flori trecute la trandafiri  | 1bc      | a) 0,0335 h  | a) 40643  | <b>1362</b>                     |  |
| 11.    | Sapatura cu cazmaua, la trandafiri   | 1mp      | b) 0,11  | b) 33600  | <b>3696</b>                     |  |
| 12.    | Idem, pentru regazonat   | 1mp      | b) 0,24  | b) 33600  | <b>8064</b>                     |  |
| 13     | Mobilizarea solului – plivit, sapat-arbori si arbusti  | 1mp      | a) 0,32h/ 10mp   | a) 40643  | <b>1301</b>                     |  |
| 14     | Idem trandafiri si rondouri de flori   | 1mp      | a)2,41h/100mp  | a) 40643  | <b>980</b>                      |  |
| 15     | Tunderea ornamentala a plantatiilor, manual, a gardului viu de esenta moale                                | 1mp      | a)0,32h/10mp   | a) 40643  | <b>1301</b>                     |  |
| 16     | Idem aliniamente esenta moale  | 1mp      | a)0,39h/ 10mp  | a) 40643  | <b>1585</b>                     |  |
| 17     | Idem figuri izolate esenta moale   | 1bc fig. | a)0,67h  | a) 40643  | <b>27230</b>                    |  |
| 18     | Taieri de corectii cu drujba ( la arbori ) (NT=0,666)  | 1bc      | a)0,444 h<br>b)0,222 h   | a) 40643<br>b) 33600  | <b>25505</b>                    | -se aduna benzina 0,15 l/pom si ulei 0,07 l / pom + chelt. apr.5 %                   |

|    |   |                          |                          |                      |               |               |
|----|---|--------------------------|--------------------------|----------------------|---------------|---------------|
|    |   |                          |                          |                      |               | si regie 40 % |
| 19 | Plantarea arborilor ,arbustilor fara balot si a trandafirilor ( in gropi gata facute )  | 1bc<br>pom               | a) 0, 2h                 | a) 40643             | <b>8129</b>   |               |
| 20 | Taierea de corectii la arbori si arbusti-cu foarfeca si fierastraul,pana la 1,5 m inaltime  | 1bc<br>pom               | a)0,28                   | a) 40643             | <b>11380</b>  |               |
| 21 | Idem peste 1,5 m inaltime   | 1bc<br>pom               | a) 0,43                  | a) 40643             | <b>17477</b>  |               |
| 22 | Pichetarea terenului in aliniament  | 1pct                     | a)0,56h/100pct           | a) 40643             | <b>228</b>    |               |
| 23 | Pichetarea terenului pentru gropi de arbori si arbusti  | 1pct.                    | a)0,98h/100pct           | a) 40643             | <b>398</b>    |               |
| 24 | Nivelarea terenului cu sapa sau grebla pe teren neacoperit cu plantatii, t. mijlociu  | 1mp                      | a)0,83h/10mp             | a) 40643             | <b>3373</b>   |               |
| 25 | Idem pe teren acoperit cu plantatii   | 1mp                      | a)1,04h/10mp             | a) 40643             | <b>4227</b>   |               |
| 26 | Imprastierea cu lopata a pam. vegetal de umplutura in str. de 10-30 cm;din gramezi, prin aruncare laterala la 3m distanta                         | 1mc                      | b)3,6h/10mc              | b) 33600             | <b>12096</b>  |               |
| 27 | Plantarea plantelor in brazde   | 1bc                      | a) 0,53h/100bc           | a) 40643             | <b>216</b>    |               |
| 28 | Semanare la brazde inclusiv udatul cu 10 l apa / mp   | 1mp                      | a) 0,23                  | a) 40643             | <b>9348</b>   |               |
| 29 | Intretinerea suprafetelor plantate cu flori   | 1mp                      | a)2,4 h/100mp            | a) 40643             | <b>976</b>    |               |
| 30 | Musuroit si dezmusuroit trandafiri  | 1bc                      | a) 4,02 h/ 100bc         | a) 40643             | <b>1634</b>   |               |
| 31 | Curatirea terenului cu sapa de buruieni si pregatirea terenului pentru plantat (sapat la 5 cm cu sapa ), pe peluze                                | 1mp                      | a)1,05h/ 100mp           | a) 40643             | <b>427</b>    |               |
| 32 | Idem pe taluze  | 1mp                      | a)1,7h/100mp             | a) 40643             | <b>691</b>    |               |
| 33 | Scos material dendrologic, fara balot in vederea replantarii  | 1bc                      | a) 0,21 h<br>b) 0,21 h   | a) 40643<br>b) 33600 | <b>15591</b>  |               |
| 34 | Idem arbusti  | 1bc                      | a) 0,095 h<br>b) 0,095 h | a) 40643<br>b) 33600 | <b>7053</b>   |               |
| 35 | Sapat gropi poligonale 80x80x60 =384mc, pentru arbori,in teren mijlociu   | 1bc<br>gr.               | b) 1,03 h                | b) 33600             | <b>34608</b>  |               |
| 36 | Idem in teren tare  | 1bc<br>gr.               | b) 1,25 h                | b) 33600             | <b>42000</b>  |               |
| 37 | Sapat sant pentru gard viu in teren mijlociu  | 1mc                      | b) 0,66 h                | b) 33600             | <b>22176</b>  |               |
| 38 | Idem in teren tare  | 1mc                      | b) 1,8 h                 | b) 33600             | <b>60480</b>  |               |
| 39 | Udatul arborilor, arbustilor, gardului viu in afara spatiilor gazonate sau plantate cu flori,din autocisterna cu furtun pana la 20 l apa / arbore | 10bc<br>sau<br>100<br>ml | b) 0,54 h                | b) 33600             | <b>18144</b>  |               |
| 40 | Stropit-udat mecanic zone verzi sau flori cu furtunul montat pe cisterna  | 1mc                      | a) 0,35h/100mp           | a) 40643             | <b>142</b>    |               |
| 41 | Tunderea varfurilor la plantatii de mozaic sau semimozaic   | 1mp                      | a) 2,94h/100mp           | a) 40643             | <b>1195</b>   |               |
| 42 | Doborarea arborilor   | 1bc                      | b) 3 h                   | b) 33600             | <b>100800</b> |               |
| 43 | Curatarea terenului de frunze, crengi,gunoi si adunarea lor in vederea transportarii cu mijloace auto   | 1mp                      | b) 2,1h/100mp            | b) 33600             | <b>706</b>    |               |
| 44 | Cosit manual pe suprafete brazduite sau gazonate, pe benzi inguste  | 1mp                      | a) 1,14h/100mp           | a) 40643             | <b>463</b>    |               |
| 45 | Idem pe teren acoperit  | 1mc                      | a) 0,58h/100mp           | a) 40643             | <b>236</b>    |               |

Nota. Preturile unitare nu contin TVA

**Anexa E la H.C.L. nr.6 din 30.01.2003**

**TARIFE PENTRU  
ÎNCHIRIAT UTILAJE, VÂNZĂRI FLORI  
ȘI MATERIAL SĂDITOR**

| Nr. crt. | Specificație                                | U.M.    | Tarif Propus |
|----------|---|---------|--------------|
| 1        | Mașină combinată tâmplărie                  | lei/oră | 100.000      |
| 2        | Ciclam                                      | lei/buc | 25.000       |
| 3        | Primula                                     | lei/buc | 20.000       |
| 4        | Ficus                                       | lei/buc | 60.000       |
| 5        | Filodendron                                 | lei/buc | 60.000       |
| 6        | Asparagus                                   | lei/buc | 25.000       |
| 7        | Crizanteme                                  | lei/buc | 2.000        |
| 8        | Mături                                      | lei/buc | 20.000       |
| 9        | Feriga                                      | lei/buc | 20.000       |
| 10       | Material săditor (begonie, petunie, salvie) | lei/buc | 3.000        |
| 11       | Coroane                                     | lei/buc | 80.000       |
| 12       | Cana  | lei/buc | 20.000       |
| 13       | Bucusi                                      | lei/buc | 30.000       |
| 14       | Material saditor (begonie, petunie, salvie) | lei/buc | 1.000        |
| 15       | Jerbe                                       | lei/buc | 40.000       |

Notă : Tarifele propuse nu conțin T.V.A.

**Președinte de ședință,  
Consilier ,  
Cipariu Eugen**

**Contrasemnează,  
Secretarul Municipiului Aiud,  
Jr.Ecaterina Bîrlogeanu**